
 PAULO
- São Roque — Terra do Vinho, Bonita por Natureza —

Dispõe sobre a abertura de crédito adicional
suplementar no valor de R$ 5.093.200,61 (cinco milhões noventa
e três mil duzentos reais e sessenta e um centavos)

MARCOS AUGUSTO ISSA HENRIQUES DE ARAÚJO,
Prefeito da Estância Turística de São Roque, no uso de suas
atribuições legais, e nos termos do artigo 18, inciso III da Lei 5.494
de 29 de julho de 2022;

DECRETA:

Art. 1º Fica aberto no Orçamento Programa do Município,
crédito adicional suplementarno valor de R$ 5.093.200,61 (Cinco milhões noventae três
mil e duzentos reais e sessenta e um centavos) destinado ao reforço das seguintes

dotações do orçamento vigente:

Fonte: 01 — Tesouro
Elemento: Aposentadorias, Reserva Remunerada e Reformas
Ação: Encargos com Inativos e Pensionistas

Fonte: 01 — Tesouro
Elemento: Vencimentos e Vantagens Fixas — Pessoal Civil
Ação: Salários, Encargos Sociais e Benefícios com Pessoal

Fonte: 01 — Tesouro
Elemento: Vencimentos e Vantagens Fixas — Pessoal Civil
Ação: Salários, Encargos Sociais e Benefícios com Pessoal

Fonte: 01 — Tesouro
Elemento: Outras Despesas Variáveis — Pessoal Civil
Ação: Salários, Encargos Sociais e Benefícios com Pessoal

Fonte: 01 — Tesouro
Elemento: Outros Serviços de Terceiros — Pessoa Jurídica
Ação: Manutenção do Departamento de Administração

Fonte: 01 — Tesouro
Elemento: Outros Serviços de Terceiros — Pessoa Jurídica
Ação: Despesas Sob Regime de Adiantamento

“esST
431.000,00

242.000,00

11.000,00

7.500,00

250,00



PREFEITURA DA ESTÂNCIA
TURISTICA DE SAO ROQUE
ESTADO DE Ss A O PAULO

- São Roque — Terra do Vinho, Bonita por Natureza —

Decreto Municipaln.º 12.216/2023

 
(163) 01.04.01.12.361.0016.2018.3.1.90.11.00.....................R$ 2.985.000,00
Fonte: 01 — Tesouro
Elemento: Vencimentos e Vaniagens Fixas — Pessoai Civil
Ação: Salários, Encargos Sociais e Benefícios com Pessoal do Ensino Fundamental

(164) 01.04.01.12.361.0016.2018.3.1.90.13.00...................inniR$ 117.000,00
Fonte: 01 — Tesouro
Elemento: Obrigações Patronais
Ação: Salários, Encargos Sociais e Benefícios com Pessoal do Ensino Fundamental

(168) 01.04.01.12.361.0016.2018.3.1.91.13.00...................in ie R$ 202.000,00
Fonte: 01 — Tesouro
Elemento: Obrigações Patronais — Intra-Orçamentárias
Ação: Salários, Encargos Sociais e Benefícios com Pessoal do Ensino Fundamental

(198) 01.04.01.12.361.0016.2299.3.3.90.36.00
Fonte: 01 — Tesouro
Elemento: Outros Serviços de Terceiros — Pessoa Física
Ação: Contratação de Estagiários na Educação Fundamental

R$ 141.000,00 
(289) 01.04.10.12.361.0024.2048.3.1.90.11.00...
Fonte: 05 — Transferências e Convênios Federais - Vinculados
Elemento: Vencimentos e Vantagens Fixas — Pessoal Civil
Ação: Salários, Encargos Sociais e Benefícios com Pessoal ADM — Ensino Básico - Fundeb

 7.200,00

(321) 01.04.11.12.392.0027.2154.3.3.90.30.00.................eR$ 1.500,00
Fonte: 01 — Tesouro
Elemento: Material de Consumo
Ação: Despesas Sob Regime de Adiantamento E
(15138) 01.04.11.13.392.0069.2525.3.3.90.36.00..
Fonte: 05 — Transferênciase Convênios Federais -

Elemento: Outros Serviços de Terceiros — Pessoa Física
Ação: Projeto Audiovisual — Lei Paulo Guntavo — Art 6º

R$ 129.450,61  
(15140) 01.04.11.13.392.0069.2526.3.3.90.36.00................R$ 81.000,00
Fonte: 05 — Transferênciase Convênios Federais - Vinculados
Elemento: Outros Serviços de Terceiros — Pessoa Física
Ação: Demais Projetos — Lei Paulo Guntavo — Art 8º (340) 01.04.12.13.392.0054.2155.3.3.90.36.00 .. 59.000,00
Fonte: 01 — Tesouro
Elemento: Material de Consumo
Ação: Manutenção do F.M. Cuitura

(432) 01.06.01.26.453.0053.2239.3.3.90.39.00...............esR$ 162.000,00
Fonte: 01 — Tesouro
Elemento: Outros Serviços de Terceiros — Pessoa Jurídica
Ação: Subsídio ao Transporte Público Municipal

19



PREFEITURA DA ESTÂNCIA
TURÍSTICA DE SÃO ROQUEESTADO DE s À O PAULO

- São Roque — Terra do Vinho, Bonita por Natureza —

Decreto Municipaln.º 12.216/2023

 
(15054) 01.08.01.15.451.0030.1431.4.4.90.51.00........................inilnl R$ 13.500,00
Fonte: 01 — Tesouro
Elemento: Obras e Instalações
Ação: Construção de Travessa em Aduelas na Estrada dos Bairros

(500) 01.08.01.15.451.0071.2264.3.3.90.39.00.................sisR$ 50.000,00
Fonte: 01 — Tesouro
Elemento: Outros Serviços de Terceiros — Pessoa Jurídica
Ação: Locação de Caminhões, Maquinas e Equipamentos

(526) 01.08.01.15.452.0070.2069.3.3.90.39.00.................e. iisie R$ 132.000,00
Fonte: 01 — Tesouro
Elemento: Outros Serviços de Terceiros — Pessoa Jurídica
Ação: Manutenção da Iluminação Pública

(531) 01.09.08.10.301.0043.2078.3.3.90.30.00 ..

Fonte: 01 — Tesouro
Elemento: Outros Serviços de Terceiros — Pessoa Jurídica
Ação: Medicamentos Judiciais e Administrativos

 30.000,00

(563) 01.09.09.10.305.0045.2284.3.1.90.11.00....................ee R$ 1.500,00
Fonte: 01 — Tesouro
Elemento: Vencimentos e Vantagens Fixas — Pessoal Civil
Ação: Vigilância em Saúde — Agente de Combate as Endemias

(569)01.09.10.10.301.0046.2188.3.1.90.11.00................e... R$ 18.000,00
Fonte: 01 — Tesouro
Elemento: Vencimentos e Vantagens Fixas — Pessoal Civil
Ação: APS — Ação Estratégica — Agente Comunitário de Saúde

(571) 01.09.10.10.301.0046.2188.3.1.90.13.00
Fonte: 01 — Tesouro
Elemento: Obrigações Patronais
Ação: APS — Ação Estratégica — Agente Comunitário de Saúde

 20.000,00

(587) 01.09.10.10.301.0047.2154.3.3.90.30.00.......................iii R$ 12.000,00
Fonte: 01 — Tesouro
Elemento: Material de Consumo
Ação: Despesas Sob Regime de Adiantamento

(593) 01.09.10.10.301.0047.2192.3.3.90.39.00 .................ie R$ 2.700,00
Fonte: 01 — Tesouro
Elemento: Outros Serviços de Terceiros — Pessoa Jurídica
Ação: Manutenção da Atenção Básica

(570) 01.09.10.01.301.0046.2188.3.1.90.11.00..
Fonte: 05— Transferências e ConvêniosFederais-Vinci lados
Elemento: Vencimentos e Vantagens Fixas — Pessoal Civil
Ação: APS — Ação Estratégica — Agente Comunitário de Saúde

 38.000,00

Gm



PREFEITURA DA ESTÂNCIATURÍSTICA DE SÃO ROQUEESTADO DE Ss À O PAULO
- São Roque - Terra do Vinho, Bonita por Natureza —

Decreto Municipaln.º 12.216/2023

 
(600) 01.09.10.10.301.0047.2200.3.1.90.11.00
Fonte: 05 — Transferências e Convênios Federais - Vinculados
Elemento: Vencimentos e Vantagens Fixas — Pessoal Civil
Ação: Salários, Encargos Sociais e Benefícios com Pessoal - APS

R$ 111.000,00 
(637) 01.09.11.10.302.0048.2197.3.3.90.39.00................siemensR$ 17.000,00
Fonte: 01 — Tesouro
Elemento: Outros Serviços de Terceiros — Pessoa Jurídica
Ação: Manutenção da Média e Alta Complexidade

(717) 01.11.01.04.122.0006.2004.3.3.90.91.00 ................R$ 40.600,00
Fonte: 01 — Tesouro
Elemento: Sentenças Judiciais
Ação: Sentenças Judiciais e Precatórios

TOTAL: sussa aaaR$ 5.093.200,61

Art. 2º O valor do crédito a que se refere o Art. 1º será coberto
com recursos resultantes das anulações parciais das seguintes dotações do orçamento

vigente:

(039) 01.01.03.04.122.0031.2267.3.1.90.11.00...
Fonte: 01 — Tesouro
Elemento: Vencimentos e Vantagens Fixas — Pessoal Civil OT
 R$ 61.000,00

Ação: Salários, Encargos Sociais e Benefícios com Pessoal - Trânsito

(096) 01.02.01.04.122.0013.0001.3.1.90.03.00.....................R$ 97.000,00
Fonte: 01 — Tesouro
Elemento: Pensões do RPPS e do Militar Civil
Ação: Encargos com Inativos e Pensionistas

(101) 01.02:01:04:122:0013.2013:3.4,91,13.00 csscasssscssrsensssasasasscosusssesssmsisalR$ 815.000,00
Fonte: 01 — Tesouro
Elemento: Obrigações Patronais — Intra-Orçamentárias
Ação: Salários, Encargos Sociais e Benefícios com Pessoal

(111) 01.02.01.04.122.0013.2015.4.4.90.52.00...................R$ 250,00
Fonte: 01 — Tesouro
Elemento: Equipamentos e Material Permanente
Ação: Manutenção do Departamento de Administração

(118) 01.02.01.04.122.0013.2229.3.3.90.39.00
Fonte: 01 — Tesouro
Elemento: Outros Serviços de Terceiros — Pessoa Jurídica
Ação: Publicidade e Atos Oficiais

(136) 01.02.02.06.182.0014.2293.3.3.90.39.00.................R$ 50.000,00
Fonte: 01 — Tesouro
Elemento: Outros Serviços de Terceiros — Pessoa Jurídica
Ação: Alimentação - Bombeiros

162.000,00 



PREFEITURA DA ESTÂNCIA
TURÍSTICA DE SAO ROQUEESTADO DE s À O PAULO

- São Roque — Terra do Vinho, Bonitapor Natureza —

Decreto Municipaln.º 12.216/2023

 
(139) 01.03.01.04.123.0015.2017.3.3.90.30.00..............essere R$ 7.500,00
Fonte: 01 — Tesouro
Elemento: Material de Consumo
Ação: Manutenção do Departamento de Finanças

(141) 01.03.01.04.123.0015.2017.3.3.90.39.00....................iiiR$ 40.600,00
Fonte: 01 — Tesouro
Elemento: Outros Serviços de Terceiros — Pessoa Jurídica
Ação: Manutenção do Departamento de Finanças  (149) 01.03.01.04.123.0015.2260.3.3.90.39.00 67.000,00
Fonte: 01 — Tesouro
Elemento: Outros Serviços de Terceiros — Pessoa Jurídica
Ação: Tarifas Bancárias

(168) 01.04.01.12.361.0016.2018.3.1.91.13.00....................iR$ 790.000,00
Fonte: 01 — Tesouro
Elemento: Obrigações Patronais — Intra-Orçamentárias
Ação: Salários, Encargos Sociais e Benefícios com Pessoal do Ensino Fundamental

(193) 01.04.01.12.361.0016.2258.3.3.90.30.00 ......................iii R$ 1.000,00
Fonte: 01 — Tesouro
Elemento: Material de Consumo
Ação: Matérias de Expediente, Higiene, Limpeza e Descartáveis

(248) 01.04.03.12.365.0018.2258.3.3.90.30.00......................R$ 13.500,00
Fonte: 01 — Tesouro
Elemento: Material de Consumo
Ação: Matérias de Expediente, Higiene, Limpeza e Descartáveis Gm
(299) 01.04.10.12.365.0023.2046.3.1.90.11.00.....
Fonte: 05 — Transferências e Convênios Federais - Vinculados
Elemento: Vencimentos e Vantagens Fixas — Pessoal Civil
Ação: Salários, Encargos Sociais e Benefícios com Professores do Mag. Ensino Infantil

R$ 7.200,00 
(317) 01.04.11.13.392.0027.2054.3.3.90.39.00
Fonte: 01 — Tesouro
Elemento: Outros Serviços de Terceiros — Pessoa Jurídica
Ação: Manutenção da Cultura

 1.500,00

(15139) 01.04.11.13.392.0069.2525.3.3.90.39.00 ......................lR$ 130.268,16
Fonte: 05 — Transferênciase Convênios Federais - Vinculados
Elemento: Outros Serviços de Terceiros — Pessoa Jurídica
Ação: Projeto Audiovisual — Lei Paulo Gustavo — Art 6º

(15140)01.04.11.13.392.0069.2526.3.3.90.36.00.........................R$ 11.200,00
Fonte: 05 — Transferências e Convênios Federais - Vinculados
Elemento: Outros Serviços de Terceiros — Pessoa Física
Ação: Demais Projetos — Lei Paulo Gustavo — Art 8º

W



PREFEITURA DA ESTÂNCIA
TURÍSTICA DE SÃO ROQUEESTADO DE s À Oo PAULO

- São Roque —Terra do Vinho, Bonitapor Natureza —

Decreto Municipal n.º 12.216/2023

 
(15141) 01.04.11.13.392.0069.2526.3.3.90.39.00.....................iii R$ 68.982,45
Fonte: 05 — Transferências e Convênios Federais - Vinculados
Elemento: Outros Serviços de Terceiros — Pessoa Jurídica
Ação: Demais Projetos —Lei Paulo Gustavo — Art 8º

(341) 01.04.12.13.392.0054.2155.3.3.90.39.00....................nen isR$ 59.000,00
Fonte: 01 — Tesouro
Elemento: Outros Serviços de Terceiros — Pessoa Jurídica
Ação: Manutenção do F.M. Cultura

(529) 01.09.08.10.301.0043.2075.3.3.90.30.00..................... eeeR$ 30.000,00
Fonte: 01 — Tesouro
Elemento: Material de Consumo
Ação: Medicamentos

(567) 01.09.09.10.305.0045.2284.3.1.91.13.00................nn... R$ 17.000,00
Fonte: 01 — Tesouro
Elemento: Obrigações Patronais — Intra-Orçamentárias
Ação: Vigilância em Saúde -- Agente de Combate as Endemias

(588) 01.09.10.10.301.0047.2154.3.3.90.39.00.................. eeeR$ 12.000,00
Fonte: 01 — Tesouro
Elemento: Outros Serviços de Terceiros — Pessoa Jurídica
Ação: Despesas sob Regime de Adiantamento

(589) 01.09.10.10.301.0047.2192.3.3.90.30.00...................teresR$ 2.700,00
Fonte: 01 — Tesouro
Elemento: Material de Consumo
Ação: Manutenção da Atenção Básica

(593) 01.09.10.10.301.0047.2192.3.3.90.39.00. R 17.000,00
Fonte: 01 — Tesouro
Elemento: Outros Serviços de Terceiros — Pessoa Jurídica
Ação: Manutenção da Atenção Básica

 
(599) 01.09.10.10.301.0047.2200.3.1.90.11.00..........................R$ 1.040.000,00
Fonte: 01 — Tesouro
Elemento: Vencimentose Vantagens Fixas — Pessoal Civil
Ação: Salários, Encargos Sociais e Benefícios com Pessoal - APS

(601) 01.09.10.10.301.0047.2200.3.1.90.13.00................e... R$ 230.000,00
Fonte: 01 — Tesouro
Elemento: Obrigações Patronais
Ação: Salários, Encargos Sociais e Beneficios com Pessoal - APS

(602) 01.09.10.10.301.0047.2200.3.1.90.16.00.................... seedR$ 399.000,00
Fonte: 01 — Tesouro
Elemento: Outras Despesas Variáveis — Pessoal Civil
Ação: Salários, Encargos Sociais e Benefícios com Pessoal - APS



 
- São Roque — Terra do Vinho, Bonita por Natureza —

Decreto Municipaln.º 12.216/2023

(605) 01.09.10.10.301.0047.2200.3.1.91.13.00...................R$
Fonte: 01 — Tesouro
Elemento: Obrigações Patronais — Intra-Orçamentárias
Ação: Salários, Encargos Sociais e Benefícios com Pessoal - APS

(580) 01.09.10.10.301.0046.2508.3.3.90.30.00....................R$
Fonte: 05 — Transferências e Convênios Federais - Vinculados
Elemento: Material de Consumo
Ação: APS — Ações Estratégicas

(603) 01.09.10.10.301.0047.2200.3.1.90.16.00
Fonte: 05 — Transferências e Convênios Federais - Vinculados
Elemento: Outras Despesas Variáveis — Pessoal Civil
Ação: Salários, Encargos Sociais e Benefícios com Pessoal - APS

(637) 01.09.11.10.302.0048.2197.3.3.90.39.00
Fonte: 01 — Tesouro
Elemento: Outros Serviços de Terceiros — Pessoa Jurídica
Ação: Manutenção da Média e Alta Complexidade

681.500,00

126.000,00

23.000,00

132.000,00

TOTAL:.............n nsrirrereereeecerererrerecarerenemencasarerenenenrereseconenresaseseearacaserenenesR$ 5.093.200,61

Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação,
revogadas as disposições em contrário.

PREFEITURA DA ESTÂNCIA TURÍSTICA DE SÃO ROQUE, 05/12/2023

MARCOS AUGUSTO ISSAEA UES |DE ARAÚJO
PREFEITO,


